08/01/2024                Valor: 127.000,00 

Voucher de pagamento: 06079         Data: 03/12/2024              Valor: R$ 10.583,33 

Parcela 12/12 

Tratam os autos da liquidação dos recursos repassados por meio do Termo de Fomento 02/2024 
no valor de R$ 10.583,33 (dez mil, quinhentos e oitenta e três reais), referente à parceria celebrada entre a 
OSC APAE e o Município de Borda da Mata, cujo objeto é a oferta de serviços especializados nas áreas 
de Assistência Social, Educação e Saúde às pessoas com deficiência intelectual, múltipla, transtorno do

[...]

espectro autista e estimulação precoce de crianças de 0 a 6 anos de idade do município de Borda da 
Mata, na forma do Plano de Trabalho apresentado, conforme artigo 42, parágrafo único, inciso I, da Lei 
Federal nº 13.019/2014 e alterações.  

A entidade ficou com um saldo de R$ 7.170,29 (sete mil, cento e setenta reais e vinte e nove 
centavos), mais rendimento de aplicação financeira de R$ 18,74 (dezoito reais e setenta e quatro 
centavos), mas repasse do município R$ 10.583,33 (dez mil, quinhentos e oitenta e três reais) a entidade 
ficou com saldo de R$ 17.772,36 (dezessete mil, setecentos e setenta e dois reais e trinta e seis 
centavos). 

Da análise do processo de prestação de contas (parcial) em epígrafe, e com base no Relatório de 
Pagamentos apresentado pela entidade, bem como, os extratos da conta bancária, infere-se que a OSC 
gastou com folha de pagamento os valores a seguir: R$ 17.203,40 (dezessete mil, duzentos e três reais e 
quarenta centavos), R$ 568,96 (quinhentos e sessenta e oito reais e noventa e seis centavos) devolução 
ao erário dos rendimentos finalizando a parceria entre o município e a OSC. 

Segundo o disposto na Lei Federal nº 13.019/2014 e alterações, o órgão concedente através do 

servidor designado Victor Bittar Lanna - gestor da parceria, e da Comissão de Avaliação e Monitoramento,